Il Castellano per la fiera de M.^r S.^a Zuan Battista à Mumiano hà l'authorità del p.^{mo} Ballo, et soldi due per Bottega, et sol. Vno per fuogo de Rosto, et Tauerna.

Beni stabili del Castellano posti sotto Capod' Istria, Masi due posti in Sorbera, de pradi, et Terre aratiue, et pascoli pagano d'affitto L 6 all'anno, galline paro Vno, et fugaze due per maso.

Beni posti in Berda spettanti ut s.^a Vna Vigna posta in Berda qual si dà alla mittà, et è del Castellano, Tutti quelli hanno masi che son n.^o 14 li Patroni dieno pag.^r dieno pag.^r per maso from.^{to} Copeni due Vin horna Vna, e meza. Danari contadi L 2, opere, et altre regalie come quelli de Momiano come di s.^a è notado.

Tutti quelli hanno manzi pagano per ogni manzo form.^{to} Cop.ⁿⁱ 4, Biaua n.^o 4 fin al num.^o di due manzi da due in sù non paghino cosa alcuna.

Il Castellano uà ogni anno quattro Volte à Berda, et il Commune le fa le spese. In Berda se fà due fiere all'anno, et il Castellano hà per ogni Bottega, et hosteria sol. due per Vna, et ogni fuogo del Rosto sol. Vno per fuogo. El Castellano hà l'authorità del p.^{mo} Ballo quando se fà la festa, la quale non si può far senza sua licentia.

Beni stabili del Castellano posti in Berceniga, tutti quelli hanno Masi che son n.^o 13 Vno di qual è del Piouano, et più se ge sono pagano libbre tre per cad.^{mo} di Dan.^{ri} Paro Vno de Galline, et Vna fugaza, eccettuando quelli sono accord.^{ti} con il Castellano i quali accordi si dieno osseruar giusta la conuention loro. Quelli hanno Masi Possono pascolar, et arar quel di Piemonte, come quelli del Piemonte.

El Castellano hà in Berceniga Campi de terra aratiua n.^o 27 Vigne, et Baredi da far Vigne n.^o 20, et pagano la X.^{ma}.

Sono obligati pag.^r la X.^{ma} delli from.^{ti} Vini al Castellano iuxta al solito.

Sopra il territ.^{rio} di Piemonte il Castellano hà due pradi pertinenti al Castello.

Il Castellano è obligato ogni anno mand.^r per Ragallia al Mag.^{co} Rettor di Pirano da Nadal para due di galline.

Qualunque Castellano sia tenuto, et obligato consignare la presente commission, et ord.ⁿⁱ al suo successor sotto pena di d.^{ti} cento, quali siano della sp. Comunità di Pirano in caso de contrafat.ⁿ, et inobbedienza. LAUS DEO.

In quorum fidej has presentes dari iussimus, et sigillo Diui Marci impressione immuniri Anno à Nativitate Domini Nostri Iesù Christi 1521 Ind.^{ne} Nona Die quinto mensis aug.^{ti}, Actum pyrhani. In sala Palatij nostre Residentie.

Paulus Franciscus de Cardellinis
Canc.^s m.^{to}.

Die 28. octobris 1636.

Ego Domenicus Apollonio q. D. Marquardi, V. Dominus Communitatis, aliena mihi fida manu ex.^l feci, et quia cum Autentico existente in V. Dominaria concordare inueni, in fidem mè sub:st, et sigillavi.